[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного совета при администрации Белоярского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
8 февраля 2024 года                                                                                                            г.Белоярский
14:00
малый зал совещаний администрации Белоярского района
	Присутствовали:
	Ойнец Александр Валерьевич – первый заместитель главы Белоярского района;
от Общественного совета:
Навоенко А.П.; Гусаков Р.В.; Орлов И.С.; Шихалиев Р.Г.; Шошина В.А.; Швиндт А.В., Гапончикова Л.В., Попова Л.Л. (8 из 8).
от администрации Белоярского района:
Маркин С.В. – заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района;
Земфирова Т.С. – начальник отдела тарифной и ценовой политики управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.
от Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
Сватков С.А. – руководитель Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по Белоярскому району.
от организаций жилищно-коммунального комплекса:
Курочкин И.Г. – директор ООО «Ремстройсервис»;
Овчинникова Л.П. – начальник отдела сбыта МУП «БКС»;
Шинько А.Л. – главный инженер ООО «ЖК ОК»;
Швиндт О.М. – главный инженер ООО «Ремстройдвор»;
Добрановский А.Н. – главный инженер ООО «Юграсервисстрой»;
Китанина О.Н. – начальник производственно-технического отдела ООО «Сервисимпорттехника».
По вопросам повестки:
1. Проведение разъяснительной работы об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 – 2028 годы и утверждении плана мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2024 год.
Слушали: Земфирову Т.С. - начальника отдела тарифной и ценовой политики управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.
Докладчик сообщила о величине предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в Белоярском районе с 1 января 2024 года в размере 0%;  с 1 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года в следующих размерах:
г.п.Белоярский - 11%
с.п.Казым - 11%
с.п.Полноват - 10,9%
с.п.Верхнеказымский - 10,1%
с.п.Лыхма - 9,9%
с.п.Сорум - 9,8%
с.п.Сосновка - 9,9%
и плане мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда.
Маркина С.В. – заместителя начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района.
Докладчик сообщил о необходимости размещения информации о величине предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в Белоярском районе на информационных стендах многоквартирных домов, в домовых чатах, на общих собраниях собственников, а также проведении разъяснительной работы об установленных предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой платы за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда.
Вопросы, замечания, предложения:
1. Информацию об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 – 2028 годы и утверждении плана мероприятий по недопущению необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2024 год принять к сведению.
2. Управляющим организациям разместить на информационных стендах в многоквартирных домах, в общедомовых чатах, на общих собраниях собственников информацию о величине предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в Белоярском районе, а также на постоянной основе проводить разъяснительную работу об установленных предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой платы за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда.
Голосовали: «за» -8, «против» - нет, «воздержались» - нет.
По итогам голосования членов Общественного совета принято решение:  управляющим организациям, ресурсоснабжающим организациям на постоянной основе проводить разъяснительную работу об установленных предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой платы за коммунальные услуги и услуги, касающиеся обслуживания жилищного фонда.

Председатель Общественного совета
при администрации Белоярского района
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 		   		/А.П.Навоенко/